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Imából kicsípett fohász 
volt ez a két szó, esedezés 
életünkért, holnapunkért. 
Mostanában hétköznapi fo-
galmazás adja tudtul évről-
évre, megtermett az ország 
kenyere. Föl se tudjuk mér-
ni, mekkora nyugalom, 
mekkora biztonság van eb-
ben a fogalmazásban. Az 
országé — mindenkié! Hal-

• lünk éhező nemzetekről éa 
hozzátesszük szikkadtarcú 
öregek visszaemlékezéseit, 
akiknek csontos kezét olyan-
ná faragta a munka, mint 

-a szálkés faszobor: esókol-
nivaló szent dolog volt a le-
esett falat is. Akkor még mi 
is az éhező nemzetek so-
rába tartoztunk. 

, Az időjárás minden rezdülé-
sét figyeli az egész ország: 

. van-eannyi eső ősszel, hogy 
kikeljen a búza. hó télen, 
hogy meg ne fagyjon, SÜti-e 
eleget a nap, veri-e vihar, 
nyúzza-e aszály — és tu-
domásul vesszük aratás vé-
gén. hogy megint több ter-
mett, mint tavaly. Mogta-
nulluk, évről évre újra ta-
nuljuk, hogy fohászokkal 
nem sokra megyünk, jól 
végzett munkával sokkal 
többre. Sorbavesszük most, 
kinek van közvetlen köze 
mindennapi kenyerünkhöz, 
de tudjuk, hogy sokkal 
többnek. A traktorosnak? És 
aki a traktort, az ekevasat 
vagy a vetőgépet gyártja? 
Á kombájosnak? És aki az 
ékszíjat, vagy a dobkosarat 
előteremti? Egyre keveseb-
ben ülnek a traktorok, 
kombájnok nyergében, egy-
re jobban kell szerveznünk 
a munkát, hogy ők nyu-
godtan dolgozhassanak. Ré-
gen rájöttünk, hogy nem 
lehet kifogás, nem lehet 
magyarázat, csak kenyér le-
het. Szebben, jobban nem 
arattunk még, mint ebben 
az évben. Tisztelet, köszö-
net illesse azt, aki aratott 
és azt, aki az aratás „hát-
országában" óramű pontos-
sággal végezte, amit rábíz-
tak. Tanulnunk is kell sa-
ját példánkból. Ha ezt Ilyen 
szépen végig tudtuk csinál-
ni, csináljuk így többi mun-
kánkat is. Hogy a minden-
napi kenyerünk mindenna-
pi meliévalója, meg az a 
sok minden, amire még 
szükwegünk van, termőföl-
dön vagy gyárban hiány 
nélkül megteremjen. Nyu-
galomban. biztonságban, fo-
háaa nélkül, sok munkával. 
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A kutató 
A világ mezőgazdasági terme-

lésében a búza áll az első he-
lyen. Évente 370—380 millió ton-
nát termelnek, rizsből csak 320— 
330. kukoricából pedig 290—300 
millió tonna körül. Ezért érthe-
tő, hogy legtöbb országban bú-
zanemesítéssel is foglalkoznak. 
Szegeden, a Gabonatermesztési 
Kutató Intézetben dolgoznak új , 
korszerű fa j ták előállításán. 

— A búzanemesítéshez kitartás, 
lelkesedés, szakmaszeretet, aka-
rat és nagyon jó szem kell. Így 
is 15—20 év telik el, míg egy új 
fajta a mezőgazdasági termelés-
ben elterjed. — Matuz János, az 
intézet fiatal vezetője, aki négy 
éve végzett a Gödöllői Agrártu-
dományi Egyetemen, mondja ezt. 

— Az új fajtákkal szemben 
más és más követelményt állít 
a mezőgazdaság, a malomipar és 
a sütőipar. A termelő azt kíván-
ja, hogy sokat teremjen az új bú-
zafajta, jó legyen az alkalmaz-
kodó- és fagyállóképessége, szá-
razsigtürése, az intenzív gazdál-
kodást bírja, ne dőljön el a szár, 
valamint a betegségekkel szem-
ben is ellenálló legyen. A molná-
nárote azt szeretik, ha magas a 
hcktolltersúly és jó az acélosság. 
A pékek a dagadó-, vízfelvevő-, 
gázmegtartó-képesség mellett a 
jó sikértartalmat értékelik. 

Fényképeket vesz elő fiókjából, 
és mutat ja . 

— A kalászokon tiz-tizenkét ka-
lászba van. A legjobb fajtákat 
kiválasztjuk, és a kalászkáikat 
kettévágjuk néhány nappal a vi-
rágzás előtt, hogy ki tudjuk szed-
ni a portokokat. Celofánnal le-
takarjuk, s néhány nap múlva, 
mikor a tollas bibe kiterebélye-
sedik, a kijelölt apanövénnyel be-
porozzuk. Egy ember 6—10 kalá-
szon tudja elvégezni egy óra alatt 
ezt a munkát. 

Lelkesen és széles kézmozdula-
tokkal magyarázza tovább. 

— A nemesitői munka csak a 
második nemzedéktől kezdődik. 
Ilyenkor már minden növényt fi-
gyelni kell: telt-e a kalász, mi-
lyen a tzármagasság, erős-e a 
szalma, jegyezzük a búzaszemek 
szinét, formáját, és lemérjük a 
kalászok nagyságát. Csak a leg-
jobb tulajdonságú egyedeket vet-
jük a kis parcellákba, összeha-
sonlításnak állandóan vetünk a 
jelenleg termelt legjobb fajták-
ból is. Csak azokkal foglalkozunk 
tovább, amelyek tulajdonságai 
legalább 10—15 százalékkal ha-

. ladják meg a legjobb fajtáét. Al-
talaban 100—150 ezer növényt ki-
sérünk figyelemmel évente. Ebből 
most tízezret tátogatunk ki. 

— A keresztezés után a negye-
dik, ötödik, hatodik nemzedék 
terméseiből, ha van elegendő 
mag. már az ország többi részén 
is litesitUnk kísérleti parcellákat. 
Ha jó eredményt kapunk, egwc 
naciobb területen és több helyen 
kezdjük el a kísérlett termelést. 
De én még csak négy éve dolgo-
zom a nemesítést pályán. 

Hosszú és kitartó kutatási 
munka eredményezhet csak si-
kert. Az országban már nagy te-
rületen vetik a GK—2-es gabo-
nafajtát , melynek kísérletei 1960-
ban kezdődtek, s csak 73-ben is-
merték el ú j faj tának. 

— Most kezdem az idei év ter-
mését szelektálni. Siettetném az 
Időt, de a kutatónak is alkal-
mazkodnia káli a természethez. 

A traktoros A raktáros A szerelő 
A jó traktoros a mezőgazdaság 

mindenese. Szántja a főidet, eke_ 
szaggató szárazsógban akkora 
hantokkal, mint egy fél zsák, 
nagy esőkben tengelyig járó sár-
ban, és addig töri gépével, amíg 
sima nem lesz, mint az asztal. 
Ettől féltek elődeink: megnyom-
ja a nagy gép a földet, kl nem 
kel belőle a mag. 

Magyar Árpád, a régi trakto-
rok embernyúzó, gyomrot zö-
työgtető átkát már csak elbeszé-
lésekből Ismeri, a holnap gé-
peire pedig sokszor a szomszéd 
parcellákról pislant: talán olyan. 
ra ülhet 6 is egyszer. 

A mostani ? Dolgos, jó traktor. 
A röszkel Kossuth Termelőszö-
vetkezetben ősszel a talajt készí-
tette elő vele búza alá, aztán 32 
soros vetőgépet akasztott utána. 
Vannak csodamasinák, finom 
szerszámok, az 6 vetőgépe segí-
tő nélkül még nem mehet. Csi-
szár István volt ": a munkagép-
kezelő, de ennek a mesterség-
nek a széles mezőkön csak faros 
a neve Ketten, ha jól figyel-
nek, akkor jó a vetés. 

— Ebben a szakmában még a 
hiba te kikel. Ha nem jól dol-
goztán. előtte, kínlódhatok vetés-
nél, ha itt szalasztók el valamit. 
később látom a kárát. Amikor 
sorol a búza, mindig megnézem. 
Ha egyenes, mintha vonalzóval 
húzták volna, akkor jó. Görbe 
sorban is kikelne a szem, de mi-
lyen munka az olyan? 

Tavaszig a búzával más gond 
nincsen, csak íejtrágyázzák. amíg 
fagyos a föld. Kímélni kell, ke-
mény földön, kevés hóban nem 
pusztítja a kerék a vetést. Ta-
vasszal? Megint gépet cserél, 
vegyszert szór, hógy gaz ne nő-
jön ott, ahol búzát várunk. 

— A permetezés se játék. Húsz 
bektár naponta, végigjárni ls 
elég. Beöltözünk védőruhába, 
nagy kalapba, minél melegebb 
van, annál jobban hánynánk le 
magunkról, ás annál jobban szo-
rítjuk össze. Ha megizzadunk — 
mikor nem izzadunk ennyi ruha 
alatt? —, odacsap a szél egy kis 
permetlevet, nedves bőrön há-
mor föiszivódik. Még kigombol-
kozni sem lehet. Ktílőn szakma 
a vegyszerezés, négy hónapig 
csak ezt tanították, eltelt kát év, 
újra szólítottak kéthetes tovább-
képzésre. Jönnek az új vegysze-
rek, mit kezdenénk a régi tudo-
mánnyal? Ha melléfogunk? Vagy 
a búzát tesszük tönkre, vagy ma-
gunkat. De ettől kezdve aratásig 
sem.ni gondunk a kenyérravaló-
ra Csak az esőt nézzük, meg a 
jó időt, hogy haszna is legyen a 
baliöli munkának. 

— Aratásban az én dolgom 
most az volt, hogy szép bálába 
kössem a szalmát. Ez is olyan 
munka, mint a többi: egyik 
szemnek elöl, másiknak hátul 
kellene lennie. Ha hátra figye-
lek, elvétem a rendet, ha csak 
előre, fiökad a spárga, kezdhe. 
tum elölről. hoQy a kazalrakók 
egyik szememet se szidják. Mi 
köze a szalmás embernek a bú. 
zaszemhez? Amit előttem learat, 
tak, kicsépeltek, én is vetettem, 
én is ápoltam, hogy nagyra nő-
jön. Vetésnél ott a nyújtott mű-
ftzak. mert kezünkben az ország 
keiiyere. aratásnál megint bosz-
szu műszak, mert ami megter-
mett, lazsálással el nem herdál-
hatjuk. Tizenhárom éve vezetem 
« traktort 

A Dorozsma felé vezető úttól 
jobbra tűnik föl a tábla, ámely 
az AGROKER telephelyét hir-
deti. Nemrégen még, a munka 
dandárjában, ha leállt egy gép, 
ha tönkrement egy alkatrész, de 
sokan fordultak be itt a táblánál, 
reménykedve, hogy nemsokára a 
biztató hírrel és a megkapott al-
katrésszel gazdagabban indulhat-
nak haza, hogy a leállt kombájn 
újra nekivághasson a gabonatáb-
lának. 

Ügyeletet tartottak aratáskor 
az AGROKER-nél ls. Reggel 7-től 
este 7-ig mindig volt valaki a 
raktárban: köztük Juhász László, 
az AGROKER raktárosa is. 

— Ml a dolga egy raktárosnak? 
— kérdezem a mozgékony, ele-
ven embert. 

— Mindenekelőtt tudnia kell 
segíteni. Sok vásárlónk nem is-
meri precízen az alkatrészeket, 
gyakran nekünk kell kisütni, pon-
tosan mire is volna szüksége. 
Hogy minél hamarabb indulhas-
son az elromlott gép. 

— És mindig tudtok segíteni? 
— Ha néha azonnal nem is, de 

segíteni tudtunk. A pesti kőz-
potban is állandó telefonügyele-
tet tartottak, onnan is rendelhet-
tünk, ha valami éppen nem volt 
raktáron, s a szomszéd megyék-
telephelyei is rendre kisegítették 
egymást. 

— Milyen volt Innen, as AG-
ROKER-től nézve az Idei aratás? 

— Ilyen simán méo talán so-
hasem ment. Egy évben vagy 150 
millió forint értékű alkatrészt 
adunk cl, legnagyobb részét ta-
vasszal, a felkészülés idején. Ügy 
látszik, a gépeket is jól készítet-
ték fel, kevesebb volt a hirtelen 
jött baj. No meg az is meglát-
szott, hogy folyamatosan meg-
újul a géppark. Az idén 116 új 
kombájnt adtunk el a tavalyi 64-
gyel szemben. Talán ezért ls volt 
kevesebb a gondunk. 

— Milyen alkatrészek fogynak 
leginkább? 

— Legtöbbször kuplungtárcsára, 
hidraulikaszivattyúra, hűtőre, mo-
toralkatrészekre van szükség... 

— A gazdaságok nem segíthet-
nének magukon és az AGRO-
KER-en azzal, hogy a legfonto-
sabb alkatrészekből maguk ls 
tartanak készletet? 

— Az alkatrészigényt nemigen 
lehet előre látni, no meg a szö-
vetkezeteket is kötik a forgóesz-
közre vonatkozó szabályozók. Leg-
följebb a nagyobb gazdasáook 
mérhetik fel alaposan, mire van 
szükségük, s Ők tudnak drágább 
alkatrészeket is raktáron tartani. 
Elsősorban nálunk, az ACBO-
KER-nél kell fölmérni, miből 
mekkora készlet kell. 

— Mióta dolgozik a szakmá-
ban? 

— Bégen kezdtem a vállalatnál, 
1963-ban, Szolnokon. Később jöt-
tem át Szegedre. 

— És megmaradt az AGRO-
KER-nél? Pedig nem lőhet vala-
mi könnyű munka. 

— Sok itt a bajlódás, de aki 
szereti, ha sokat várnak tőle, 
hogy segíteni tud gazdaságokon, 
az itt marad. Az áruforgalomnál 
és az alkatrészraktárban szinte 
mindenki sok éve a vállalatnál 
dolgozik. Nehéz ettől a munkától 
megválni. 

Valóban nehéz lehet, hiszen 
mindenképpen örömteli az érzés, 
hogy rajtuk is múlott az Idei ara-
tás sikere, gyors befejezése. 

Meddig bírja az ember ener-
giával, hogy reggel fél ötkor kel, 
és este 10-kor ér haza, s közben 
nem nyolc, do kétszer nyolc órát 
dolgozik? Kardos Ferenc, a Fel-
szabadulás Tsz esztergályosa hu-
szadmogóval egy hónapig állta a 
kottős műszakot. Arattak. Tíz 
gép, tíz kombájn volt gondjaik-
ra bízva, s több mint 1500 hek-
tár gabona betakarítása várt 
rájuk. 

Bizony, a kát kisgyerek keve-
set látta az apukát júliusban. 
Kora teggei már munkaruhában 
találta őt a nap. Indulásra készí-
tette elö az SZK—5-öst, váltó-
társával együtt vizsgálták át a 
kombájnt Ide tegyél még egy 
kts zsírt, azt a szíjat feszítsd 
meg jobban — röpködtek a ve-
zényszavak, sokszor csak félsza-
vak, abból te értették egymást 
Ismert a gondjára bízott masi-
nát, váltótársával Jój összeszo-
kott, hát váratlan műszaki hibá-
tól sem esett kétségbe. Legfel-
jebb másnap korábban nekilát, 
tak a műhely előtti udvaron a 
szerelésnek; ha meg kint a tar-
lón, aratás közben hallottak va-
lami szokatlan zajt odaálltak a 
Kombájnnal * műhelykocsi mel-
lé, aztán nekiláttak keresni a 
hibát. 

Nagy leállás egyszer fordult 
elő ezen a nyáron, vissza kellett 
menniük a műhelybe, s ott okos-
kodták ki, mivel te pótolhatnák 
a tönkrement Alkatrészt más-
nap újra beállhattak a sorba. 
Abban a csoportban, amelyben 
Kardos Ferenc versenyzett, meg 
ls szerezték az elsőséget: 87 va-
gont töltött meg a búza, amit ők 
ketten learattak. Az a kombájn, 
amelynek Kardos Ferenc paran-
csolt, már a harmadik nyarat 
dolgozta végig. 

— Mert nem mindegy ám, 
hány gazdija van a gépnek. Is-
merni kell annak minden porci-
káját. minden neszét, hogy még 
mielőtt nagy hibája lenne, se. 
gttsünk a kicsin. Ha a gép cser-
benhagyja az embert. a gazdá-
nak majdnem mindig magában 
kell a hibát keresnie: nem volt 
tán elég gondos, nem figyelt kel-
lően? 

Az aratáshoz jó idő keü, ak-
kor akár vlrradattól sötétedésig 
Járhainak a gépek. És ha beűzi 
az eső a búzatábláról a csapa-
tot a másnap hosszabbodik, AZ 
ébresztőóra már háromkor csö-
rög Az aratási naplóba pontosan 
bejegyzett, adatok — kedden 480, 
szerdán 777 múzsa búzát „evett 
meg"' az SZK—5-ös — egyúttal 
az időjárásnak ia mutatót. Es 
jelzik persze a rövldebb-hosz-
sz&bb leállásokat is, melyekben 
aztán Igazán szükség volt Kar-
dos Ferenc szerelői szaktudásá-
ra. 

Aztán véget ér az aratás ho-
napja, e a kombájnos visszatér 
n műhelybe. De még nem hagy-
ja el a gépét: előkészíti a téli 
pihenőre. „Leápolja", ahogy 
Kardos Ferenc mondta, a legki-
sebb csavartól a legnagyobb fo-
gaskerékig — semmi sem ma-
radhat ki a vizsgálatból. A gon-
dot gazdag már a jövőre gondol: 
ne tavasszul kelljen majd al-
katrészért szaladgálni. S ha a 
g&zdu ráadásul esztergályos, 
mint Kardos Ferenc is, még szi-
gorúbb az ellenőrzés: hozzáértő 
mester kezében van a gép. 


